do, ut ejus tolleretur peccatum⁷⁷. Dices autem etiam a diabolo traditum fuisse illum, a quo traduntur captivantibus etiam juga et asini Joh, postea equitibus cameli, igni oves, vento deserti hujus filiae et filii. Esto igitur; primum a Patre traditus est Filius in manus hominum, deinde ab Juda, in quem post buccellam ingressus est Satanus, qui longe ante Judam tradiderat eum. At Pater proprio Filio suo non pepercit, humanitate ac benignitate sua in nos: Judas vero, malitia voluntatis. Morti porro datus, eum qui imperium habebat mortis, sive peccati, diabolum exaucloravit⁷⁸. Peccatum enim proprie mors est, juxta illud: Anima peccans, ipsa morietur⁷⁹. Ac principes quidem astiterunt adversus Christum⁸⁰: nos vero inde adjuti quod ipse occisus fuerit, dicimus illud: dirumpamus vincula eorum⁸¹. Et enim conformes facti morti Christi⁸², non amplius sumus sub vinculis adversariorum, sed ipsi potius irridentur ab eo qui habitat in caelis Patre, et a Domino subsannantur⁸³. Resurgens enim conformes nos fecit etiam resurrectionis suae, non amplius sedentes in tenebris et umbra mortis, propterea quod ortum sit super nos lumen Dei.

V. 57. *Accidit autem, ambulantiibus eis in via, dixit quidam ad illum: Sequar te, quocumque abis, Domine.*

V. 58. *Et dixit ei Jesus: Vulpes lustra habent, et volucres caeli habent habitacula: Filius autem hominis non habet ubi caput reclinet.*

Si igitur paratus es tu, perinde atque ego, non habens ubi caput reclines; eliges per meam doctrinam instabilitatem hic, spe regni caelorum, in nulla re quietem hic expectans, sed in futuro saeculo. Discipuli namque mei justitiam exercentes, in hoc mundo afflictionem habebunt. Homines vero mali et fascinatores, vulpibus et volucris caeli comparati, in hac vita proficiunt, decipientes et decepti.

Sublimius vero: Quando mortuus est adolescenti pater eratque cadaver, tunc a Jesu vocatus est. Existimandum est vero, quod quemadmodum mundus Paulo crucifixus est, et mortuus erat; siquidem mortuae erant ei mundanae res, quippe qui non amplius illas respiciebat, utpote apparentes modo et transitorias: sic cuique justo mortuus est diabolus, qui ei vivebat peccanti. Omnis enim qui facit peccatum, ex diabolo natus est⁸⁴: omni vero peccanti, et respicienti haec ceteriora et mundana, vivit malus pater. At cuicumque mortuus fuerit malus pater, dicetur a Christo, *Sequere me*⁸⁵. Forte etiam mystice intellectum tantumdem valet illud, oportere odio haberi a nobis patrem, si voluerimus digni Christo esse. Illud porro, *Mortuos sepelire mortuos suos*⁸⁶, allegorice tantum exponi potest. Se-

⁷⁷ Joan. i, 29. ⁷⁸ Hebr. ii, 14. ⁷⁹ Ezech. xviii, 4, 20. ⁸⁰ Psal. ii, 2. ⁸¹ ibid. 5. ⁸² Rom. viii, 29. ⁸³ Prov. i, 26. ⁸⁴ I Joan. iii, 8. ⁸⁵ Luc. ix, 59. ⁸⁶ ibid. 60.

peliant enim quodammodo mortui inortuos suos in seipsis, sepulcra et monumenta eorum effecti. Perfecte autem relinquit mortuum, nec amplius eum tangit, qui obaudit Jesu: scit enim quod qui tangit mortuum sit immundus.

Et Lucas quidem hæc de probatoribus dicit, Marcus vero ait, quod *adhortatus duodecim, misit eos binos, tradita illis potestate spirituum immundorum* ⁹. Hoc quod bini ministrent verbo ex voluntate Dei, videtur antiquam originem ducere a Moyse et Aaron, quando populus egressus est de Ægypto. Eduxit enim Israel Deus in manu Moysis et Aaron. Jesus quoque filius Nave, et Chaleb filius Jephone, ambo concordantes composuerunt populum irritatum a decem illis. Eldad item et Meldad ambo prophetaverunt concorditer in tabernaculo. Sed et postea Paulum et Barnabam misit ad gentes, atque duplex exemplar iati fuerunt duorum concordantium super terram. Congruet istis et illud: *Frater a fratre adjutus, ut civitas munita* ¹⁰. Item illud: *Boni duo plusquam unus* ¹¹. Quod vero etiam binatim ordinati fuerint etiam duodecim, ostendit in recensione eorum Matthæus, per paria eos ordinans. Quemadmodum igitur colonus jugum boum tenens terram colit; sic Dominus apostolos binatim jungens misit eos, culturus cum illis terram audientium in veritate, et credentium.

CAP. X.

V. 10. *In quacunq[ue] autem civitatem ingressi fueritis, et non suscipiunt vos, exeuntes in plateas ejus, dicite:*

V. 11. *Etiam pulverem qui adhæsit nobis ex civitate vestra, extergemus vobis.*

Peccatorum namque vestrorum pulvis jure in vos convertetur. Simplicius vero: Vult ut pulverein extcutiant, sive ad ostendendum quod nihil ab illis acceperint, vel ut sit illis in testimonium longi itineris, quod propter illos suscepit. Observa autem, quod civitates quæ non suscipiunt apostolos et sanam doctrinam, habent plateas. Cum proportionem scilicet ad illud: *Lata est porta, et spatiosa via quæ ducit ad interitum, et multi sunt qui gradiuntur per eam* ¹¹.

V. 38. *Fuit vero dum illi ambularent, et ipse ingressus est vicum quempiam. Mulier autem quædam, nomine Martha, suscepit eum in domum suam.*

V. 39. *Et huic erat soror vocata Maria, quæ etiam assidens ad pedes Jesu, audiebat sermonem illius.*

V. 40. *Martha vero distracta erat circa multum ministerium. Astans vero dixit: Domine, non est curæ tibi, quod soror mea sola deseruit ministrare? Dic igitur ei, ut me adjuvet.*